SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Pampa

GABINETE DA REITORIA
Rua Melanie Granier, 51 , Centro, Bagé/RS - CEP 96400-500

Telefone: (53) 3240 5400 Endereço eletrônico: reitoria@unipampa.edu.br

PORTARIA Nº 1032, DE 14 DE JULHO DE 2025

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no exercício da
Reitoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO o Despacho GR 1783481, de 14 de julho de 2025,

RESOLVE:

RETIFICAR a Portaria nº 604, de 09 de abril de 2025, publicada no Boletim de Serviço
Eletrônico em 09 de abril de 2025, referente ao Cronograma de Procedimentos para Colação de Grau e
Diplomação de Discentes Concluintes da Graduação, da Universidade Federal do Pampa, para o primeiro
semestre de 2025 (2025/1), conforme segue:

Onde se lê:
(...)

04/07/2025 Data limite para a publicação da lista dos pedidos de Colação de
Grau. Secretaria Acadêmica

04/07/2025

Data limite para o envio da relação de discentes aptos a colar grau
(com o nome completo e o número da matrícula, ordenado por
curso e polo, quando for o caso) ao Núcleo de Documentação,
Emissão, Registros e Revalidação de Diplomas (NUDERD),

através do e-mail nuderd@unipampa.edu.br.

Secretaria Acadêmica

11/07/2025

Data limite para envio dos seguintes documentos para o Núcleo de Documentação, Emissão,
Registros e Revalidação de Diplomas (NUDERD), através de processo do SEI (tipo de

processo: NUDERD - COLAÇÃO DE GRAU):
1. planilha de respostas, no formato PDF, dos formulários de

requerimento de inscrição à colação de grau; Secretaria Acadêmica

2. NUDERD - Parecer de regularidade da documentação e
situação cadastral (gerado após a conferência do cadastro de

dados pessoais do discente, conforme documentação
apresentada);

Secretaria Acadêmica

3. declaração de inexistência de débitos SISBI-UNIPAMPA; Biblioteca
4. NUDERD - Parecer de apto a colar grau e de regularidade no

ENADE. Coordenação de Curso

11/07/2025 Data limite para a publicação da lista de discentes aptos a colar
grau.

Núcleo de Documentação,
Emissão, Registros e

Revalidação de diplomas
(NUDERD)

Boletim de Serviço Eletrônico em 14/07/2025

Portaria GR 1032 (1783569)         SEI 23100.005961/2025-44 / pg. 1

29/07/2025
Data limite para inclusão no processo do SEI da ata da reunião de

Comissão de Curso com a homologação dos graduandos
indicados ao recebimento da Láurea Acadêmica.

Coordenação de Curso

(...)

Leia-se:
(...)

01/08/2025 Data limite para a publicação da lista dos pedidos de Colação de
Grau. Secretaria Acadêmica

01/08/2025

Data limite para o envio da relação de discentes aptos a colar grau
(com o nome completo e o número da matrícula, ordenado por
curso e polo, quando for o caso) ao Núcleo de Documentação,
Emissão, Registros e Revalidação de Diplomas (NUDERD),

através do e-mail nuderd@unipampa.edu.br.

Secretaria Acadêmica

08/08/2025

Data limite para envio dos seguintes documentos para o Núcleo de Documentação, Emissão,
Registros e Revalidação de Diplomas (NUDERD), através de processo do SEI (tipo de

processo: NUDERD - COLAÇÃO DE GRAU):
1. planilha de respostas, no formato PDF, dos formulários de

requerimento de inscrição à colação de grau; Secretaria Acadêmica

2. NUDERD - Parecer de regularidade da documentação e
situação cadastral (gerado após a conferência do cadastro de

dados pessoais do discente, conforme documentação
apresentada);

Secretaria Acadêmica

3. declaração de inexistência de débitos SISBI-UNIPAMPA; Biblioteca
4. NUDERD - Parecer de apto a colar grau e de regularidade no

ENADE. Coordenação de Curso

08/08/2025 Data limite para a publicação da lista de discentes aptos a colar
grau.

Núcleo de Documentação,
Emissão, Registros e

Revalidação de diplomas
(NUDERD)

11/08/2025
Data limite para inclusão no processo do SEI da ata da reunião de

Comissão de Curso com a homologação dos graduandos
indicados ao recebimento da Láurea Acadêmica.

Coordenação de Curso

(...)

Francéli Brizolla

Vice-Reitora no Exercício da Reitoria

Assinado eletronicamente por FRANCELI BRIZOLLA, Vice-Reitora no exercício da Reitoria , em
14/07/2025, às 13:02, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1783569 e o
código CRC 25277E95.

Portaria GR 1032 (1783569)         SEI 23100.005961/2025-44 / pg. 2

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23100.005961/2025-44 SEI nº 1783569

Portaria GR 1032 (1783569)         SEI 23100.005961/2025-44 / pg. 3

	Portaria GR 1032 (1783569)